
 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-1- 

 م 2010( لسنة 15قانون رقم ) 
 ]*[بشـــــأن الإستثمــــار

 بإسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية.

 وبعد موافقة مجلس النواب.

 أصدرنا القانون الآتي نصه: 

 الباب الأول
 أحكام تمهيدية

 يُسمى هذا القانون )قانون الإستثمار(. ( 1مادة)

يةةة  ( 2مادة) يةةة وانجنة  يهدف هذا القانون إلى جذب وتشجيع وتطوير الإستثمارات المحل

يةةة  مجةةاا التنم في إطار السياسة العامة للدولة وانهداف وانولويات الوطنية في 

 الإقتصادية والإجتماعية.

 نغراض تنفيذ أحكام هذا القانون .. يقصد بانلفاظ والعةارات التالية أينما وردت ( 3مادة)

في هذا القانون المعاني المةينة إزاء كل منها ما لم يقتض سياق النص معنى آخر 

 -أودلت القرينة على خلاف ذلك :

 الجمهـــوريــــة اليمنيـــــة . الجمهـــــــــــوريـــــــــــة  : -1

 حكـومــة الجمهـوريـــة اليمنيـــة . الحكــــــــــومــــــــــــــــة : -2

سةةتثمار الهي الهيئـة العامة للإستثمار: -3 سةةهيل للإ بةةالاويس والت يةةة   ئةةة المعن

 
 م.2010(  لسنة  1ج 16ية ــ العدد ) هذا القرار منشــور في الجريدة الرسم [*]



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-2- 

 في الجمهورية والمنشأة بموجب أحكام هذا القانون .

 مجلس إدارة الهيئة العامة للإستثمار . مجلــــــــــــــــــس الإدارة : -4

 رئيس مجلس إدارة الهيئة العامة للإستثمار. : رئيس مجلــــــس الإدارة -5

 الرئيس التنفيذي للهيئة العامة للإستثمار . رئيس الهيئـــــــــــــــــــة : -6

سةةتثمار  الجهـــــــة المختصـــــــــة : -7 بةةلة بالإ يةةة ذات  هةةة حكوم  أي وزارة أو ج

 في قطاع محدد.

 النـــــــافـــذة الواحــــدة : -8

 

مةةةة  ئةةةة العا تةةةديرم الهي قةةةا و لةةةذي تطة ظةةةام ا الن

لتنسيق للإستثمار لتطوير وتسهيل الإستثمارات با

 مع الجهات المختصة .

 رأس المــــــــــــــــــــــــــاا : -9

 

رأس الماا المحلي أوانجنبي المستثمر في المشروع بما 

 -في ذلك :

العملة انجنةية ، العملة المحلية ، وأي شكل من  -أ

 أشكاا انبوا النقدية )السائلة( .

 انبوا وأي ممتلكات منقولة خابة بالمشروع . -ب

كةةات  -ج لةةك انرا ةةي الممتل بمةةا في ذ لةةة  غةةا المنقو

 والمةاني .

يةةة  -د قةةوق معنو يةةة أو أي ح حقوق الملكية الفكر

خةةااع  بةةراءات الإ خةةيص و ثةةل الاا خةةرم م أ

والعلامات التجارية والحقوق اندبية انخرم 



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-3- 

خةةارج  سةةجلة  يةةة أو الم والمسجلة داخل الجمهور

الجمهورية متى كانت محمية بموجب إتفاقية 

 ون الجمهورية طرفاً فيها .دولية أو ثنائية تك

 أرباح المشروع المعاد إستثمارها . -هـ 

 ــر :المستثـــــــــــــمـــــــــــ -10

 

عةةن  ظةةر  لةةض الن ةةةاري ب عةةي أو إعت أي شخص طةي

مكان إقامتا أو جنسيتا يمتلك مشروع إستثماري 

 في الجمهورية وفقاً للقوانين النافذة .

 الإستثـــــــــــمــــــــــــــار : -11

 

سةةتثمر  ةةةل الم مةةن قا شةةروع  توظيف رأس الماا في الم

يةةة يةةة فكر قةةوق ملك ئةةدة أو ح لةةى فا صةةوا ع  للح

قةةات   لةةك نف أو فوائد مادية أو غا مادية ، بما في ذ

 التأسيس أو الحفاظ على المشروع أو بيانتا .

 المشــــــــــــــــــــــــــــروع : -12

 

قةةو لةةذي ي سةةتثماري ا شةةروع الإ شةةائا هةةو الم م بإن

 المستثمر وفقاً لهذا القانون .

 التـــرويــــــــــــــــــــــــس : -13

 

التعريف باليمن كدولة جاذبة للإستثمار وتشجيع 

 المستثمر على إقامة وتطوير المشاريع الإستثمارية .

 التسهيـــــــــــــــــــــــــــل : -14

 

لةةى المعلو صةةوا ع سةةتثمر في الح سةةاعدة الم مةةات م

والخدمات والوثائق القانونية اللازمة من الجهات 

 الحكومية المختصة عبر النافذة الواحدة .

 نمــوذج طلب التسجيـــل: -15

 

هو الوثيقة التي يقوم المستثمر بتعةئتها ، وتتضمن 

شةةةروع  بةةةة بالم مةةةات الخا نةةةات والمعلو فةةةة الةيا كا

 مار . الإستثماري للرض قيدها في سجل الإستث



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-4- 

 سجــــــــل الإستثمــــــار : -16

 

هو السجل المنشأ من قاةل الهيئة العامة للإستثمار 

بةةة  مةةات الخا للرض قيد وتوثيق الةيانات والمعلو

 بالمستثمرين وبالمشاريع الإستثمارية.

 رســـــوم الــخــدمــــــات : -17

 

الرسوم المقرة من قاةل مجلس الإدارة نظا الخدمات 

يةةة مةةة  الإدار ئةةة العا هةةا الهي قةةوم ب لةةتي ت يةةة ا والفن

 للإستثمار .

 اللائحة التنفيذية لهذا القانون . اللائحـــــــة التنفيذيــة : -18

 الباب الثاني

 قطاعات الإستثمار

مةة -(  أ4مادة) طةةاع  سةةتثمار في أي ق يةةة الإ ن للمستثمرين بموجب أحكام هذا القانون حر

 قطاعات الإقتصاد الوطني بإستثناء بناعة انسلحة والمتفجرات .

تسري أحكام هذا القانون على الإستثمارات التي تتم في القطاعات المحددة في  -ب

الفقرة السابقة بإستثناء الإستثمار في المجالات المنظمة بقوانين خابة فتظل 

 -الإستثمارات فيها محكومة بنصوص تلك القوانين وهي:

 إستكشاف وإستللاا النفط واللاز . -1

 إستكشاف وإستللاا المعادن . -2

 انعماا المصرفية والمالية . -3

 تجارة الإستااد والتصدير وتجارة الجملة والتجزئة . -4

 لا تسري أحكام هذا القانون إلاَّ على المشاريع التي أقيمت وفقاً نحكاما . -ج

 الباب الثالث



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-5- 

 الضمانات والمزايا

الدولة للمستثمرين انجانب المعاملة المتساوية دون تمييز مع المستثمرين  تضمن ( 5مادة)

عةةات  مةةن القطا سةةتثمار في أي  يةةة الإ مةةات وحر قةةوق والإلتزا المحليين في كافة الح

قةةاً  سةةتثماري وف الإقتصادية، بما في ذلك الإنفراد أو المشاركة في تملك المشروع الإ

 نحكام هذا القانون .

ثمر أن يشاي أو يستأجر وأن يحصل على حقوق الإنتفاع بانرا ي يحق للمست ( 6مادة)

والمةاني سواءً المملوكة ملكية خابة أو عامة ، وفقاً للقوانين النافذة للرض إقامة 

 المشروع الإستثماري بموجب هذا القانون.

ريةية يحق للمستثمر سواءً كان شخصاً طةيعياً أو معنوياً بعد أداء الواجةات الض -( أ7مادة)

فةةع  أن يحوا إلى خارج الجمهورية بأي عملة قابلة للتحويل أي مةالغ للرض د

فوائد انسهم أو فوائد أرباح رأس الماا أو رسوم الإمتياز أو أتعاب الإدارة أو رسوم 

الاخيص ، وتسديد مستحقات الموردين وأي تكاليف أخرم عبر الةنوك المصرح 

 لها بذلك .

ضةةريةية  يحق لكل مستخدم أجنبي -ب مةةات ال فةةة الإلتزا في المشروع بعد سداد كا

سةةتحقاتا  لهةةا م صةةرح  نةةوك الم عةةبر الة لخةةارج  يحةةوا إلى ا هةةا أن  سةةتحقة وغا  الم

 من انجور والتعويضات التي يحصل عليها .

لمةةادة  -( أ8مادة) هةةذم ا مةةن  خةةرم  قةةرات ان يةةا في الف  مع عدم الإخلاا بما هو منصوص عل

 أميم أي مشروع أو أي من أبولا.لا يجوز للحكومة مصادرة أو ت



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-6- 

غةةراض  -ب مةةة إلاَّ ن ةةةل الحكو مةةن قا سةةتثمارية  شةةروعات الإ لا يجوز نزع ملكية الم

المنفعة العامة ، وأن يكون ذلك مةنياً على أسس غا تمييزية ، ووفقاً نحكام 

 الدستور والقوانين ذات العلاقة .

 

 

كيتها انحكام المحددة فيما يلي يتةع بشأن التعويضات عن المشاريع المنزوعة مل  -ج

 -بلض النظر عن أي نص يقضي بلا ذلك في أي قانون آخر:

لمةةادة  -1 هةةذم ا كةةام  قةةاً نح سةةتثمر وف سةةتحق للم يتم تحديد قيمة التعويض الم

 وبالإتفاق بين الحكومة والمستثمر أو عن طريق المحكمة التجارية المختصة .

ر مساوية للقيمة السوقية يجب أن تكون قيمة التعويض المستحق للمستثم -2

 للمشروع وأبولا في اليوم الذي يسةق إعلان نزع الملكية .

( يوماً من تاريخ إعلان نزع الملكية ، 180أن يتم دفع قيمة التعويض خلاا ) -3

مةةة  جةةوء إلى المحك لحةةق في الل عةةاد ا هةةذا المي فةةوات  حةةاا  سةةتثمر في  كةةون للم وي

 قيمة التعويض السابق تقديرم. التجارية المختصة للمطالةة بإعادة النظر في 

يحق للمستثمر اللجوء إلى المحكمة التجارية المختصة في حاا عدم موافقتا  -4

 على القيمة المقدرة للتعويض عن المشروع وانبوا التي تم نزع ملكيتها .

يةةد  -5 لمةةادة في مواع هةةذم ا كةةام  قةةاً نح سةةتحق وف عةةويض الم مةةة الت يتم سداد قي

يةةل إستحقاقها وبدون تأخا ، وإذ لةةا بتحو صةةرح  ا كان المستثمر أجنةياً في

 مةلغ التعويض إلى الخارج بحرية تامة وبعملة قابلة للتحويل .



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-7- 

سةةتثمر  ( 9مادة) يحةةق للم فةةذة ،  قةةوانين النا مةةل وال قةةانون الع مع عدم الإخلاا بنصوص 

سةةتثماراتا  إستخدام عمالة فنية من جنسيات أجنةية للإستعانة بهم في إدارة إ

 مهورية.وأعمالا في الج

سةةتثمارية ( 10مادة) شةةاريع الإ سةةتثمرين والم بةةة بالم يةةة الخا يةةة الفكر قةةوق الملك حماية ح

هةةم في  لةةك حق بمةةا في ذ خةةرم  فةةذة ان مكفولة بموجب هذا القانون والقوانين النا

مةةن  حةةق  ظةةة وأي  قةةوق المحفو إعتماد العلامات التجارية وبراءات الإخااع والح

هدات الدولية ذات الصلة والتي تكون الجمهورية حقوق الملكية الفكرية وفقاً للمعا

 طرفاً فيها.

 الباب الرابع

 الهيئة العامة للإستثمار

تنشأ بموجب هذا القانون هيئة للاويس والتسهيل للإستثمار تُـسمى )الهيئة  -( أ11مادة)

العامة للإستثمار( تتمتع بالشخصية الإعتةارية والذمة المالية المستقلة وتتةع 

 لس الوزراء .رئيس مج

يكون مقر الهيئة العامة للإستثمار العابمة بنعاء ، ويحق لها أن تنشئ فروعاً  -ب

 أو مكاتب داخل الجمهورية .

تعتبر الهيئة العامة للإستثمار بموجب أحكام هذا القانون هي الجهة الحكومية ( 12مادة)

هةةات المخ لهةةا في المعنية بالاويس والتسهيل للإستثمار بالتنسيق مع الج صةةة ، و ت

 -سةيل ذلك ممارسة المهام والإختصابات التالية:

 إعداد وتطوير وتنفيذ الإسااتيجية الوطنية للاويس والإستثمار . -1



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-8- 

القيام بأعماا الاويس وبناء الصورة الإيجابية لليمن في الخارج كموقع جذب  -2

 إستثماري .

جةةرا -3 يةةة وإ حةةة في الجمهور سةةتثمار المتا فةةرص الإ شةةر  سةةتةيان ون بحةةا  إ ء ان

 والدراسات المتعلقة بالمناخ الإستثماري وما يواجها من مشاكل ومعوقات .

 تقديم كافة التسهيلات اللازمة لإنشاء وتنفيذ المشاريع الإستثمارية. -4

شةةاريع  -5 سةةجيل الم جةةراءات ت تقديم المقاحات لمجلس الإدارة بشأن تةسيط إ

 الإستثمارية .

إلى تحسين الةيئة الإستثمارية ورفع  تقديم المقاحات إلى الحكومة الهادفة -6

 مستوم تنافسية اليمن كموقع إستثماري .

تلقي طلةات التسجيل المقدمة من المستثمرين لإقامة المشروعات وإستكماا  -7

 إجراءات قيدها في سجل الإستثمار وفقاً لما تةينا اللائحة التنفيذية .

ى العوائق والعقةات مساعدة المستثمرين لدم الجهات ذات العلاقة للتللب عل -8

 التي تعاض تنفيذ وتشليل مشاريعهم.

 إعداد دراسات الجدوم الإقتصادية لمشاريع محددة في القطاعات التنافسية.  -9

 تقديم الدعم الفني للجهات المختصة كلما دعت الحاجة . -10

دراسة القوانين واللوائح والقرارات المتعلقة بالإستثمار في الجمهورية ،  -11

قةةديم وكذا الإتفاقيا سةةتثمار وت شةةاون الإ قةةة ب ت الإقليمية والدولية المتعل

 المقاحات المناسةة بشأنها .



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-9- 

دراسة معوقات الإستثمار ورفعها إلى الحكومة وإقااح الحلوا والمعالجات  -12

اللازمة لإزالة هذم العوائق وإقااح تعديلات أية قوانين أو نظم لها علاقة 

لةةى بنشاط الإستثمار على أن تكون لهذم الم يةةة في عر ةةها ع حةةات انولو قا

 مجلس الوزراء لإقرارها. 

 تطةق الهيئة العامة للإستثمار نظام النافذة الواحدة . -( أ13مادة)

يجب أن تمثل في نظام النافذة كافة الجهات ذات العلاقة بالنشاط الإستثماري  -ب

شرة بواسطة موظفين أكفاء تعينهم هذم الجهات ، ويكون لهم الصلاحية المةا

شةةروعات  مةةة الم لةةرض إقا هةةات ل لإبدار كافة التصاريح المطلوبة من تلك الج

وتشليلها وفقاً للقوانين واننظمة المعموا بها في تلك الجهات ، ويحق للهيئة في 

حاا ثةوت عدم كفاءة أيٍ منهم أن تطلب من الجهة المختصة تعيين بدلًا عنهم، 

صةةة أن ولضمان حسن سا العمل في مرافق النافذة ال هةةة المخت واحدة على الج

 تعين الةديل خلاا ثلاثين يوماً .

مةةة  -ج ئةةة العا شةةراف الهي تحةةت إدارة وإ هةةا  حةةدة مهام فةةذة الوا فةةق النا تةةادي مرا

هةةام  سةةتثمار الم مةةة للإ ئةةة العا يةةة للهي حةةة التنظيم تةةنظم اللائ سةةتثمار ، و للإ

 حدة .والإختصابات التي تمارسها هذم المرافق في إطار نظام النافذة الوا

تحدد اللائحة التنفيذية القواعد الحاكمة لنظام النافذة الواحدة ، كما تةين  -د

الصلاحيات المخولة للجهات المختصة في حالة تقصا مرافق النافذة الواحدة في 

بةةة  أداء مهامها أو تجاوزها للسقوف الزمنية المحددة لها لإنجاز المعاملات الخا

 بالمستثمرين.



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-10- 

في الهيئة العامة للإستثمار سجل إستثماري خاص بالمشاريع الإستثمارية  ينشأ -( أ14مادة)

نةةات  فةةة الةيا يةةا كا يةةد ف صةةائية تق غةةراض إح الخا عة نحكام هذا القانون ن

المتعلقة بالمشروعات وما يطرأ عليها من تعديلات ، وتحدد اللائحة التنفيذية 

 لسجل .الشروط والإجراءات المتةعة في إدخاا الةيانات في هذا ا

يجب على كل مستثمر يرغب في الإستثمار وفقاً لهذا القانون أن يتقدم بطلب  -ب

قةةاً  تسجيل مشروعا إلى الهيئة العامة للإستثمار للقيد في سجل الإستثمار وف

 للإجراءات المحددة في اللائحة التنفيذية .

معلومات  تتولى الهيئة العامة للإستثمار تزويد الجهات المختصة بما تطلةا من -ج

 إحصائية من واقع الةيانات المسجلة في سجل الإستثمار.

يعتبر القيد في سجل الإستثمار وحصوا المستثمر على شهادة قيد بالسجل وفقاًً  -د

 لهذا القانون شرطاً أساسياً لتمتع المشروع بخدمات النافذة الواحدة. 

 -كل على النحو التالي:يكون للهيئة العامة للإستثمار مجلس إدارة يش -( أ15مادة)

 رئيس مجلس الوزراء                                                           -1
 رئيساً .

 وزير التخطيط والتعاون الدولي                                          -2
 عضواً .

                           وزير المالية                                                  -3
 عضواً .

 وزير الصناعة والتجارة                                                         -4
 عضواً .

 وزير السياحة                                                                        -5
 عضواً .

                                محافظ الةنك المركزي                      -6
 عضواً .



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-11- 

 الرئيس التنفيذي للهيئة العامة للإستثمار                          -7
 عضواً .

 رئيس إتحاد اللرف التجارية الصناعية                                 -8
 عضواً .

ةةةل  -9 أربعة أعضاء من القطاع الخاص يتم ترشيحهم من قا

جةةاا الإتحاد الع لةةس ر صةةناعية ومج ام لللرف التجارية ال

صةةناعيين  ةـةـة ال مةةاا وـعيــــ جةةاا انع انعماا ونادي ر

 وتكـون عضويتهــــم لـمدة ثــلا  سنــوات قابلـة للتجديـد 

 

 

 أعضاء.     

يحدد رئيس المجلس من ينوب عنا في رئاسة المجلس من بين أعضاء المجلس  -ب

 عند غيابا.

شةةة أي للمجلس الحق في دعوة من يرام  -ج من المساولين في الجهات المعنية لمناق

 يندرج في القطاع الذي تشرف عليا أي من تلك الجهات . عمشرو

يعتبر مجلس الإدارة هو السلطة العليا المشرفة على شاون الهيئة وتصريف أمورها ( 16مادة)

ورسم السياسات التي يشرف عليها، ولا بوجا خاص ممارسة المهام والإختصابات 

 -لية :التا

الموافقة على الإسااتيجية الوطنية للاويس والإستثمار والسياسات والبرامس  -1

 المنةثقة عنها والموازنة اللازمة لتنفيذها .

يةةذ  -2 سةةنوية لتنف يةةة ال لةةبرامس والميزان طةةط وا سةةات والخ لةةى السيا قةةة ع المواف

 الإسااتيجية الوطنية للاويس للإستثمار.

 للهيئة.العمل على تقوية الو ع الماسسي  -3



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-12- 

 مراجعة وإقرار مشروع موازنتها السنوية والموافقة على حساباتها الختامية . -4

 و ع ماشرات انداء لقياس إنجاز الهيئة . -5

 دراسة ومناقشة وإقرار التقرير السنوي للهيئة . -6

 النظر في شكاوم وتظلمات المستثمرين وإتخاذ الإجراءات اللازمة لحلها. -7

ة بين القطاعين العام والخاص بلرض تنمية العمل على تعزيز مةدأ الشراك -8

 الإستثمار .

إقرار مشاريع اللوائح واننظمة الإدارية والمالية والتنظيمية المتعلقة بنشاط  -9

 الهيئة العامة للإستثمار .

تحديد رسوم الخدمات التي تقدمها الهيئة العامة للإستثمار للمشروعات  -10

 والمستثمرين .

سةةند إ -11 لةةتي ت هةةام ا يةةام بالم قةةة الق مةةور المتعل مةةة في ان ةةةل الحكو مةةن قا يةةا  ل

 بالإستثمار .

ظةةام ( 17مادة) لةةس ون عةةات المج يةةد إجتما تحةةدد مواع بةةة  حةةة خا لةةس الإدارة لائ يكون لمج

خةةلاا  هةةا  لةةس علي التصويت ، وتصدر بقرار من رئيس المجلس بعد موافقة المج

 ثلاثة أشهر من تاريخ بدور هذا القانون .

س تنفيذي يصدر بتعيينا قرار ـهوري ، ويكون مساولًا في يكون للهيئة رئي  (18مادة)

 أدائا لمهاما وإختصاباتا أمام مجلس الإدارة .

يةةاً ، 19مادة) يةةاً وفن يةةاً ومال شةةاونها إدار صةةريف  ( يتولى الرئيس التنفيذي إدارة الهيئة وت

 -ويمارس على وجا الخصوص المهام التالية :



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-13- 

هةةات إعداد الإسااتيجية الوطنية لتشجيع ا  -1 مةةع الج لإستثمار بالإشااك 

 المختصة.

إعداد مشروع الموازنة السنوية ومتابعة تنفيذها بعد إقرارها من مجلس   -2

 الإدارة .

ئةةة   -3 لةةبرامس للهي سةةات وا سةةنوية والسيا مةةل ال طةةط الع عةةداد خ إ

والإشراف على تنفيذها بعد إقرارها من مجلس الإدارة ورفع التقارير الربع 

 . سنوية عن مستوم تنفيذها

 تعيين الموظفين وإنهاء خدماتهم وفقاً لهذا القانون والقوانين النافذة .  -4

 الإعداد والتحضا لإجتماعات مجلس الإدارة ومتابعة تنفيذ قراراتا .  -5

 تمثيل الهيئة أمام القضاء وفي علاقاتها باللا .  -6

أي مهام أخرم منصوص عليها وفقاً نحكام هذا القانون أو ما يكلف با من   -7

 ةل مجلس الإدارة .قا

 

 -تتكون موارد الهيئة من المصادر الآتية : -( أ20مادة)

 المةالغ التي تربدها الدولة للهيئة في الموازنة العامة للدولة . -1

هةةات  -2 ةةةل الج مةةن قا كةةدعم إ ةةافي  ئةةة  هةةا الهي لةةتي تتلقا الهةات والتبرعات ا

 والمنظمات المانحة .



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-14- 

لةةتي الإيرادات  المحصلة من الرسوم الخدمية لل -3 لخةةدمات ا بةةل ا ئةةة مقا هي

تاديها الهيئة للمستثمرين والمشاريع الإستثمارية القائمة قةل بدور هذا 

 القانون أو بعدم وذلك دعماً لنشاط الهيئة .

أي عائدات ناتجة عن إستثمار الهيئة نموالها التي تحصل عليها من خارج  -4

 الموازنة العامة .

مصادر التمويل المحددة في الةنود السابقة تظل المةالغ السنوية المااكمة من   -ب

من هذم المادة في حساب الهيئة ولا يجوز ترحيلها للخزينة العامة للدولة ما عدا 

 ( من الفقرة )أ( من هذم المادة .1المةالغ المحددة في الةند )

هةةا( 21مادة) ز تعتبر أمواا الهيئة العامة للإستثمار من انمواا العامة وتخضع لرقابة الج

قةةاً  هةةا وف صةةرف ب يةةتم الت قةةادم و المركزي للرقابة والمحاسةة ولا يجوز تملكها بالت

 نحكام هذا القانون واللوائح الصادرة بموجةا .

 يكون للهيئة موازنة مستقلة وفقاً للقوانين المالية النافذة .   -( أ22مادة)

 السنة المالية للهيئة هي السنة المالية للدولة. -ب

ي كافة المشروعات المسجلة في سجل الإستثمار رسوماً إدارية للهيئة مقدارها تاد( 23مادة)

 )نصف الواحد في انلف( من قيمة الموجودات الثابتة.

مةةا   (24مادة) نةةافس في ضةةع للت خةةاص ع يكون للهيئة بموجب هذا القانون نظام وظيفي 

يةةار يتعلق بالوظائف التخصصية والنوعية يتسم بالمرونة في التوظيف والإخ ت

وإدارة الشاون الوظيفية على أن يتضمن النظام معايااً وأسساً فنية لتقييم انداء 



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-15- 

ظةةام  هةةذا الن صةةدر  يتم على أساسها تحديد مستويات انجور وإنهاء الخدمة ، وي

 بقرار من رئيس مجلس الوزراء بعد موافقة مجلس الإدارة .

شةةرات يقوم مجلس الإدارة برفع تقرير سنوي إلى الح( 25مادة) كومة بنتائس مراجعة ما

لمةةوارد  انداء الرئيسية السنوية للهيئة ومعدلات انداء من واقعها ومدم كفاية ا

 المالية لحجم الواجةات والمهام للهيئة .

 الباب الخامس

 حل نزاعات الإستثمار
 

م المحاكم التجارية اليمنية هي المختصة بحل منازعات الإستثمار وفقاً نحكا  -( أ26مادة)

 هذا القانون .

سةةتثماري  -ب نةةزاع الإ طةةراف ال مع عدم الإخلاا بأحكام الفقرة السابقة يجوز ن

 الإتفاق على حل نزاعهم بالوسائل الودية أو عن طريق التحكيم .

عند حدو  نزاع بين المستثمر والحكومة فيما يتعلق بالمشروع تتم تسويتا  -ج

 -كيم وفقاً لما يلي :بالطرق الودية ما لم فيتم حلا عن طريق التح

مةةي   -1 لةةي أو إقلي وفقاً لقواعد وإجراءات التحكيم لدم أي مركز تحكيم مح

 معتمد .

وفقاً لقواعد التحكيم والإجراءات الخابة بلجنة انمم المتحدة للقانون   -2

 التجاري الدولي )يونسااا( النافذ .

 الباب السادس
 أحكام عامة وختامية 



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-16- 

سةةتكمل ( إذا كانت ان27مادة) لةةة وا مةةن أرا ةةي الدو رض المخصصة للمشروع الإستثماري 

المستثمر ـيع العقود والااخيص اللازمة لإنشاء المشروع فإن أي دعوم نزاع 

حوا انرض توجا على الهيئة العامة للمساحة وانرا ي والتخطيط العمراني ، 

 كما أن رفع الدعوم لا يوقف سا العمل في المشروع الإستثماري .

قةةوانين  ( 28ادة)م قةةانون وال هةةذا ال تتمتع المشاريع الإستثمارية التي أنشئت وفقاً نحكام 

 النافذة بأية حوافز أو مميزات منصوص عليها في القوانين النافذة .

المشاريع الإستثمارية القائمة وقت بدور هذا القانون والحابلة على إعفاءات  -( أ29مادة)

م يستمر تمتعها بتلك الإعفاءات 2002( لسنة 22 ريةية بموجب القانون رقم )

الضريةية المقررة لها بموجةا حتى نهاية الفاة  المحددة لتلك الإعفاءات وتلزم 

بةةذلك  شةةمولة  غةةا الم هذم المشاريع بدفع الضرائب والرسوم المستحقة عليها 

 الإعفاء .

م  ولم تةدأ 2002( لسنة 22المشاريع الإستثمارية المسجلة وفقاً للقانون رقم ) -ب

ةةةدأ  مزاولة نشاطها أو إنتاجها حتى تاريخ بدور هذا القانون فيشاط أن ت

هةةذا  بةةدور  تةةاريخ  مزاولة النشاط أو الإنتاج خلاا مدة أقصاها سنتين من 

 القانون لتتمتع بالمزايا المنصوص عليها في الفقرة )أ( .

 -تي :تُـطةق الإعفاءات الجمركية بمقتضى قانون الجمارك على الآ  -ج

الإعفاءات الواردة بالإتفاقيات الدولية النافذة التي تكون الجمهورية طرفاً  -1

فيها والإتفاقيات المبرمة مع المنظمات الدولية والإقليمية أو الجهات 

انجنةية المستكملة لإجراءاتها الدستورية ، وتُـللى أي إعفاءات ـركية 

 وردت خلافاً لما ورد في قانون الجمارك.



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-17- 

ودات الثابتة والمستوردة لإقامة المشروعات الإستثمارية والصناعية الموج -2

والمتمثلة في الآلات والمعدات وانجهزة بما في ذلك السفن المعدة للنقل 

والصيد الةحري والطائرات المعدة للنقل الجوي بموجب القوائم المعدة 

ئحتا والمقدمة من الهيئة العامة للإستثمار  وفقاً لقانون الجمارك ولا

 التنفيذية .

تُـعفى مدخلات الإنتاج للمشاريع الإستثمارية الصناعية المرخصة  -3

( من الرسوم الجمركية وفقاً للضوابط والإشااطات %50والمسجلة بنسةة )

المنظمة لذلك باللائحة التنفيذية لقانون الجمارك ، على أن لا يجوز 

دة في هذم الفقرة لصاحب الشأن الجمع بين الميزتين من الإعفاءات الوار

والإعفاءات الواردة في الإتفاقيات الدولية النافذة التي تكون الجمهورية 

طرفاً فيها وفي إتفاقية إنشاء منطقة التجارة العربية الحرة وعلى أن عتار 

 أحدهما .

هةةذا  -د جةةب  شةةأة بمو ئةةة المن تحةةل الهي سةةابقة  قةةرات ال نغراض تنفيذ أحكام الف

قةةة القانون محل الهيئة العا مةةة المتعل مة للإستثمار بمةاشرة الإجراءات اللاز

بتحديد النشاط وتحديد فاة الإعفاء المستحق بموجب أحكام الفقرة )أ( من 

قةةم )20المادة ) سةةابق ر سةةتثمار ال قةةانون الإ مةةن  سةةنة 22(  بةةة 2002( ل م والرقا

 والإشراف على تلك المشاريع بموجب أحكام القانون .

صةةلحتي ال -هـ ئةةة وم لةةى الهي مةةات ع نةةات والمعلو ةةةادا الةيا مةةارك  ت ضةةرائب والج

مةةع  عةةارض  والتنسيق المستمر في تنفيذ وتطةيق أحكام هذم المادة وبما لا يت

 انحكام والنصوص المرتةطة بها في القوانين ذات العلاقة .



 
 

 

 قـانـون الإستثمــار 

-18- 

على سائر الجهات المختصة ومحافظي المحافظات بذا الجهود الكافية والتعاون مع  ( 30مادة)

سةةهيلات الهيئة ل فةةة الت تطةيق أحكام هذا القانون بما يضمن تقديم وتوفا كا

طةةار  المحددة في هذا القانون والتنسيق مع الهيئة لتنفيذ خططها وبرامجها في إ

 نظام النافذة الواحدة   .

بةةوا 31مادة ) فةةة ان قةةانون كا هةةذا ال جةةب  ( تاوا إلى الهيئة العامة للإستثمار  المنشأة بمو

ة والحقوق والإلتزامات التي كانت تخص الهيئة السابقة كما ينقل الثابتة والمنقول

إليها موظفو الهيئة السابقة وفقاً للضوابط والمعايا والإشااطات التي تحددها 

 اللائحة التنفيذية لهذا القانون .

( تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من رئيس مجلس الوزراء بناءاً على 32مادة )

مجلس الإدارة وبعد موافقة مجلس الوزراء خلاا مدة أقصاها ستة أشهر عرض 

 من تاريخ بدور هذا القانون .

 م من تاريخ بدور هذا القانون  .2002( لسنة 22يُللى قانون الإستثمار رقم )( 33مادة )

 يُللى أي حكم يتعارض مع أحكام هذا القانون . ( 34مادة )

 من تاريخ بدورم وينشر في الجريدة الرسمية  .( يُعمل بهذا القانون 35مادة )

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 
 هـ1431/ رمضــــان / 13بتـاريخ 
 م2010/ أغسطـس  /  23الموافق  

 علي عبد الله صالـح
 

 رئيس الجمهوريــــة  


